

# 決算報告書

自 平成30年 4月 1日  
至 平成31年 3月31日

公益財団法人富山県アイバンク  
富山市杉谷2630番地富山大学医学部内

公益財団法人富山県アイバンク  
平成30年度事業報告書  
(平成30年4月1日から平成31年3月31日)

<公益事業1> 眼のあっせん等に関する事業

(1) 献眼登録者の募集および啓発事業

登録希望者へパンフレットの配布、登録カードの発行を行った。  
本年度の献眼登録者数は、66名となった。

(2) 眼球あっせん事業

① 眼球のあっせん

- ドナー情報が37名あり、28名から提供を頂いた。

献眼月	年齢	性別	在住地	献眼月	年齢	性別	在住地
4月	70歳代	男性	富山市	11月	70歳代	男性	富山市
	80歳代	男性	高岡市	11月	50歳代	女性	立山町
	60歳代	男性	富山市	11月	80歳代	女性	魚津市
	50歳代	男性	射水市	11月	70歳代	女性	射水市
	80歳代	女性	富山市	12月	60歳代	男性	高岡市
5月	60歳代	男性	富山市	12月	60歳代	男性	富山市
7月	80歳代	男性	高岡市	12月	90歳代	女性	富山市
8月	60歳代	男性	富山市	1月	60歳代	女性	富山市
	70歳代	女性	立山町	1月	80歳代	女性	富山市
9月	50歳代	男性	富山市	1月	70歳代	男性	富山市
	80歳代	男性	富山市	1月	90歳代	男性	高岡市
10月	70歳代	男性	射水市	2月	80歳代	男性	立山町
11月	80歳代	女性	滑川市	2月	60歳代	女性	高岡市
11月	70歳代	男性	高岡市	3月	80歳代	男性	富山市

- 提供者のご葬儀に参列し、弔辞を奉読し、感謝状を伝達した。
- 提供者ご遺族へ、角膜移植報告を行った。
- 厚生労働大臣感謝状伝達式を開催し、献眼者ご遺族へ感謝状を伝達した。
- 提供眼球の検査等を行い、医学基準に基づき、角膜のあっせんを行い、56名の方に角膜移植が、また、強膜のあっせんを行い、58名の方に強膜移植が行われた。

② 移植希望者の募集および登録

- 移植を希望する医療機関より移植申込を受け、移植待機リストを作成した。

(3) 普及啓発事業

① 医療従事者への啓発活動

- 病院症例検討会を行った。
  - 富山県立中央病院 (4月～2月)
  - 厚生連高岡病院 (4月～3月)
  - 高岡市民病院 (4月～6月・8月～3月)
- 院内移植委員会等に参加した。
  - 市立砺波総合病院臓器・組織の移植に関する委員会 (4月～7月・9月～2月)
  - 7月3日 厚生連高岡病院臓器移植委員会に参加
  - 7月5日 市立砺波総合病院講演会に参加
  - 10月19日 富山県立中央病院講演会に参加
  - 2月20日 富山県立中央病院院内研修に参加
  - 10月18日 富山大学附属病院臓器移植に関する委員会に参加

- 啓発活動の一環としての講演を行った。
  - 8月1日 済生会高岡病院にて講演
  - 10月25日 富山大学附属病院第3内科にて医局説明会実施
  - 10月24日 高岡市民病院にて講演
  - 1月17日 南砺市民病院にて講演

## ②一般県民への啓発活動

### ● 街頭での啓発活動

- 5月11日 公立南砺中央病院にて登録パンフレットを配布
- 5月12日 イオンモール砺波にて登録パンフレットを配布
- 5月12日 福野ショッピングア・ミューにて登録パンフレットを配布
- 5月31日～6月1日 富山南LC共催にて山王祭で登録パンフレットを配布
- 6月2日 五福公園まちなか夏祭りにて登録パンフレットを配布
- 6月10日 アルプラザ小杉店にて登録パンフレットを配布
- 7月29日 氷見LC共催にてハッピータウン氷見で登録パンフレットを配布
- 8月4日 小杉LC共催にて歌の森運動公園で登録パンフレットを配布
- 10月7日 アルプラザ小杉店にて登録パンフレットを配布
- 10月8日 黒部市総合公園にて登録パンフレットを配布
- 10月14日 新湊漁港にて登録パンフレットを配布
- 10月14日 上市LC 大岩 茗荷谷山 史跡探勝ウオークの会にてパンフレット配布
- 10月20日 入善まちなか交流施設うるおい館にて登録パンフレットを配布
- 11月3・4日 第31回全国健康福祉祭とやま大会ねんりんピック富山2018にて登録パンフレットを配布
- 11月10日 バロー石坂店にてパンフレット配布
- 11月23日 ハッピータウン氷見店にて登録パンフレットを配布
- 2月3日 アルプラザ小杉店にて登録パンフレットを配布
- 2月17日 ファボーレにて登録パンフレットを配布
- 2月23日 入善ラーメンまつりにて登録パンフレットを配布
- 3月16日 富山国際会議場「市民公開講座」にて登録パンフレットを配布
- 3月31日 ハッピータウン氷見店にて登録パンフレットを配布

### ● 啓発活動の一環としての講演

- 11月21日 高岡志貴野ライオンズクラブ例会にて講演
- 1月18日 中曽根造園様にて10分スピーチ

## (4) その他

- 4月19日 富山県臓器移植院内コーディネーター委嘱状交付式に出席
- 〃 院内移植コーディネーター懇談会を開催
- 6月3日 第78回富山眼科集談会にてミニ発表
- 6月23日 第41回とやま眼科学術講演会に出席
- 8月25日 第17回日本組織移植学会学術集会に参加
- 8月25～26日 日本組織移植学会平成30年度第1回コーディネーター合同セミナーに参加
- 10月20日 第43回とやま眼科学術講演会に出席
- 11月25日 第79階富山眼科集談会に参加
- 1月26日 日本アイバンク協会認定スタッフ資格更新試験
- 1月26日 第36回アイバンクワークショップセミナー参加
- 2月10日 日本組織移植学会平成29年度第2回コーディネーター合同セミナーに参加
- 2月7～9日 角膜カンファランス2018にてポスター発表
- 2月24日 日本アイバンク協会第35回アイバンクワークショップセミナーに参加
- 3月16日 第109回富山大学眼科臨床カンファランス
- 3月16日 平成30年度院内移植コーディネーター連絡会に6回参加

<公益事業2> 眼の衛生に関する普及啓発事業

(1) 情報紙「アイバンク情報」を月1回発行し、ホームページに掲載した。

<その他>

- 5月21日 自由民主党富山県連政務調査会福祉環境部会に出席した。
- 5月25日 高瀬、石村両監事に平成29年度事業報告並びに決算報告の監査を受けた。
- 6月13日 富山県ライオンズクラブ奉仕銀行新旧常任委員会に出席し、助成に対しての事業報告並びに決算報告を行い、次年度の助成金申請を行った。
- 6月13日 理事会を開催し、「平成29年度事業報告並びに決算報告承認の件」と「定時評議員会の招集」、「諮問委員会の設置」について承認された。
- 6月25日 評議員会を開催し、「平成29年度事業報告並びに決算報告の承認」と「理事6名辞任並びに1名増員による理事7名選任の件」について承認された。
- 6月30日 永森建設工業会社設立30周年記念式典に出席した。
- 7月27日 日本アイバンク協会主催のアイバンク広域活動地区別連絡会及び第41回全国アイバンク連絡協議会に参加した。
- 9月13日 自由民主党富山県連政務調査会福祉環境部会に出席した。
- 9月13日 富山県ライオンズクラブ奉仕銀行常任委員会並びに評議員会に出席し、昨年度の事業及び決算報告を行い、本年度の助成協力をお願いした。
- 11月16日 事務局において、森常務理事立ち合いのもと、高瀬・石村両監事に平成30年中間期の監査を受けた。
- 2月22日 第63回東海北陸地区アイバンク広域活動地区別連絡会に参加した。
- 3月22日 理事会を開催し、「平成30年度修正収支予算書(案)の件」と「平成31年度事業計画並びに予算書(案)の件」と「定例評議員会の招集」について承認された。
- 3月28日 評議員会を開催し、「平成30年度修正収支予算書(案)の件」と「平成31年度事業計画並びに予算書(案)承認の件」について承認された。

- 富山大学附属病院羊膜ドナーに対するインフォームド・コンセントに2回立会った。  
以上

# 貸借対照表

平成31年 3月31日現在

公益財団法人富山県アイバンク  
一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	3,603,003	4,358,709	△ 755,706
未 収 金	640,000	680,000	△ 40,000
流動資産合計	4,243,003	5,038,709	△ 795,706
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定 期 預 金	65,000,000	65,000,000	0
基本財産合計	65,000,000	65,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	13,448,768	12,326,067	1,122,701
減価償却引当資産	2,100,000	1,850,000	250,000
公益1事業に使用する機器整備資産取得資金	5,500,000	5,500,000	0
マニュアル印刷事業引当資産	250,000	250,000	0
公益事業引当資産	3,100,000	3,100,000	0
記念事業引当資産	2,000,000	1,500,000	500,000
特定資産合計	26,398,768	24,526,067	1,872,701
(3) その他固定資産			
什 器 備 品	1,431,503	2,110,581	△ 679,078
電 話 加 入 権	169,538	169,538	0
その他固定資産合計	1,601,041	2,280,119	△ 679,078
固定資産合計	92,999,809	91,806,186	1,193,623
資産合計	97,242,812	96,844,895	397,917
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
預 り 金	152,783	144,165	8,618
未 払 金	1,078,663	1,342,868	△ 264,205
流動負債合計	1,231,446	1,487,033	△ 255,587
2. 固定負債			
退職給付引当金	12,581,861	12,179,360	402,501
固定負債合計	12,581,861	12,179,360	402,501
負債合計	13,813,307	13,666,393	146,914
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	( 65,000,000)	( 65,000,000)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 12,950,000)	( 12,200,000)	( 750,000)
正味財産合計	83,429,505	83,178,502	251,003
負債及び正味財産合計	97,242,812	96,844,895	397,917

# 正味財産増減計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

公益財団法人富山県アイバンク  
一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[ 21,409]	[ 17,909]	[ 3,500]
基本財産利息収入	21,409	17,909	3,500
特定資産運用益	[ 1,495]	[ 7,644]	[△ 6,149]
特定資産利息収入	1,495	7,644	△ 6,149
受取会費	[ 980,000]	[ 1,022,000]	[△ 42,000]
賛助会員会費収入	980,000	1,022,000	△ 42,000
事業収益	[ 13,720,000]	[ 15,560,000]	[△ 1,840,000]
角膜幹旋手数料	11,600,000	14,000,000	△ 2,400,000
強膜幹旋手数料	2,120,000	1,560,000	560,000
受取補助金等	[ 3,880,000]	[ 4,480,000]	[△ 600,000]
富山県補助金収入	1,350,000	1,350,000	0
LC奉仕銀行助成金収入	2,500,000	2,500,000	0
共同募金会助成金収入	0	600,000	△ 600,000
富山県善意銀行助成金収入	30,000	30,000	0
受取寄付金	[ 2,843,392]	[ 3,489,472]	[△ 646,080]
寄付金収入	2,688,081	3,302,006	△ 613,925
募金収入	155,311	187,466	△ 32,155
雑収益	[ 396,093]	[ 288,088]	[ 108,005]
受取利息収入	40	43	△ 3
その他の収入	396,053	288,045	108,008
他会計からの繰入額	[ 0]	[ 597,357]	[△ 597,357]
経常収益計	21,842,389	25,462,470	△ 3,620,081
(2) 経常費用			
眼球のあっせん等に関する事業費	[ 4,420,653]	[ 4,842,207]	[△ 421,554]
募集登録費支出	( 1,798,612)	( 1,439,825)	( 358,787)
旅費交通費	286,560	213,200	73,360
印刷製本費	332,538	327,739	4,799
通信運搬費	369,389	445,286	△ 75,897
広報費	810,125	453,600	356,525
あっせん事業費支出	( 2,622,041)	( 3,402,382)	(△ 780,341)
摘出謝礼	332,160	423,206	△ 91,046
旅費交通費	422,140	678,080	△ 255,940
弔慰費	210,000	220,000	△ 10,000
器具消耗品費	754,177	1,102,215	△ 348,038
検査費	348,479	487,481	△ 139,002
感謝状伝達費	555,085	491,400	63,685
眼の衛生に関する普及啓発事業費	[ 1,255,788]	[ 1,276,021]	[△ 20,233]
啓発事業支出	( 1,255,788)	( 1,276,021)	(△ 20,233)
啓発備品費	75,152	68,023	7,129
印刷製本費	765,450	829,820	△ 64,370
旅費交通費	0	71,402	△ 71,402
通信運搬費	415,186	306,776	108,410
公益事業共用費	[ 13,038,240]	[ 12,625,507]	[ 412,733]
コーディネート活動支出	422,159	634,164	△ 212,005
諸給与支出	( 9,745,456)	( 9,073,335)	( 672,121)
コーディネート給与手当	8,456,561	8,092,750	363,811
福利厚生費	1,288,895	980,585	308,310
通信運搬費	254,448	244,685	9,763

科 目	当年度	前年度	増 減
事務消耗品費	415,423	463,801	△ 48,378
雑費	( 667,664)	( 670,384)	(△ 2,720)
その他の	592,234	610,146	△ 17,912
振込手数料	75,430	60,238	15,192
退職給付費用	701,820	841,770	△ 139,950
リース代	309,870	119,718	190,152
租税公課	521,400	577,650	△ 56,250
什器備品償却費	[ 679,078]	[ 764,559]	[△ 85,481]
他会計への繰出額	[ 0]	[ 5,800,000]	[△ 5,800,000]
共同募金会事業費	[ 0]	[ 842,400]	[△ 842,400]
管理費	[ 2,197,627]	[ 2,173,487]	[ 24,140]
諸給与支出	( 1,168,981)	( 1,115,519)	( 53,462)
給与手当	929,474	996,159	△ 66,685
福利厚生費	239,507	119,360	120,147
会議費支出	( 427,250)	( 553,702)	(△ 126,452)
理事・評議員会他	169,150	184,316	△ 15,166
旅費交通費	258,100	369,386	△ 111,286
需用費支出	( 523,416)	( 444,476)	( 78,940)
通信運搬費	44,119	44,244	△ 125
対外渉外費	102,400	30,000	72,400
貸借料	376,897	366,610	10,287
雑費	0	3,622	△ 3,622
退職給付費用	77,980	59,790	18,190
経常費用計	21,591,386	28,324,181	△ 6,732,795
評価損益等調整前当期経常増減額	251,003	△ 2,861,711	3,112,714
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	251,003	△ 2,861,711	3,112,714
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	251,003	△ 2,861,711	3,112,714
一般正味財産期首残高	83,178,502	86,040,213	△ 2,861,711
一般正味財産期末残高	83,429,505	83,178,502	251,003
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	83,429,505	83,178,502	251,003

# 収支計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

公益財団法人富山県アイバンク  
一般会計

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
<b>I 事業活動収支の部</b>			
<b>1. 事業活動収入</b>			
基本財産運用収入	[ 22,000]	[ 21,409]	[ 591]
基本財産利息収入	22,000	21,409	591
特定資産運用収入	[ 1,000]	[ 1,495]	[△ 495]
特定資産利息収入	1,000	1,495	△ 495
会費収入	[ 1,000,000]	[ 980,000]	[ 20,000]
賛助会員会費収入	1,000,000	980,000	20,000
事業収入	[ 14,400,000]	[ 13,760,000]	[ 640,000]
角膜幹旋手数料	12,000,000	11,600,000	400,000
強膜幹旋手数料	2,400,000	2,160,000	240,000
補助金等収入	[ 3,880,000]	[ 3,880,000]	[ 0]
富山県補助金収入	1,350,000	1,350,000	0
LC奉仕銀行助成金収入	2,500,000	2,500,000	0
富山県善意銀行助成金収入	30,000	30,000	0
寄付金収入	[ 3,200,000]	[ 2,843,392]	[ 356,608]
寄付金収入	3,000,000	2,688,081	311,919
募金収入	200,000	155,311	44,689
雑収入	[ 401,000]	[ 396,093]	[ 4,907]
受取利息収入	1,000	40	960
その他の収入	400,000	396,053	3,947
事業活動収入計	22,904,000	21,882,389	1,021,611
<b>2. 事業活動支出</b>			
眼球のあっせん等に関する事業費支出	[ 5,150,000]	[ 4,631,424]	[ 518,576]
募集登録費支出	( 1,900,000)	( 1,803,676)	( 96,324)
旅費交通費	300,000	286,560	13,440
印刷製本費	350,000	332,538	17,462
通信運搬費	400,000	374,453	25,547
広報費	850,000	810,125	39,875
あっせん事業費支出	( 3,250,000)	( 2,827,748)	( 422,252)
摘出謝礼	400,000	343,297	56,703
旅費交通費	550,000	493,590	56,410
弔慰費	250,000	210,000	40,000
器具消耗品費	1,000,000	832,477	167,523
検査費	450,000	393,299	56,701
感謝状伝達費	600,000	555,085	44,915
眼の衛生に関する普及啓発事業費支出	[ 1,410,000]	[ 1,255,788]	[ 154,212]
啓発事業支出	( 1,410,000)	( 1,255,788)	( 154,212)
啓発備品費	100,000	75,152	24,848
印刷製本費	800,000	765,450	34,550
旅費交通費	10,000	0	10,000
通信運搬費	500,000	415,186	84,814
公益事業共用費	[ 14,980,000]	[ 12,730,019]	[ 2,249,981]
コーディネーター活動支出	450,000	422,159	27,841
諸給与支出	( 11,500,000)	( 10,482,459)	( 1,017,541)
コーディネーター給与手当	10,000,000	9,374,296	625,704
福利厚生費	1,500,000	1,108,163	391,837
通信運搬費	300,000	250,444	49,556
事務消耗品費	500,000	415,423	84,577
雑費	( 680,000)	( 667,664)	( 12,336)
その他	600,000	592,234	7,766



科 目	予算額	決算額	差 異
振 込 手 数 料	80,000	75,430	4,570
リ ー ス 代	350,000	309,870	40,130
租 税 公 課	1,200,000	182,000	1,018,000
管 理 費 支 出	[ 2,865,000]	[ 2,156,781]	[ 708,219]
諸 給 与 支 出	( 1,700,000)	( 1,208,949)	( 491,051)
給 与 手 当	1,400,000	989,523	410,477
福 利 厚 生 費	300,000	219,426	80,574
会 議 費 支 出	( 600,000)	( 427,250)	( 172,750)
理 事 ・ 評 議 員 会 他	300,000	169,150	130,850
旅 費 交 通 費	300,000	258,100	41,900
需 用 費 支 出	( 565,000)	( 520,582)	( 44,418)
通 信 運 搬 費	50,000	41,285	8,715
対 外 渉 外 費	100,000	102,400	△ 2,400
印 刷 製 本 費	5,000	0	5,000
事 務 消 耗 品 費	5,000	0	5,000
賃 借 料 費	400,000	376,897	23,103
雑 費	5,000	0	5,000
事業活動支出計	24,405,000	20,774,012	3,630,988
事業活動収支差額	△ 1,501,000	1,108,377	△ 2,609,377
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特 定 資 産 取 崩 収 入	[ 0]	[ 377,299]	[△ 377,299]
退 職 給 付 引 当 資 産 取 崩 収 入	0	377,299	△ 377,299
投資活動収入計	0	377,299	△ 377,299
2. 投資活動支出			
特 定 資 産 取 得 支 出	[ 2,250,000]	[ 2,250,000]	[ 0]
退 職 給 与 引 当 資 産 取 得 支 出	1,500,000	1,500,000	0
減 価 償 却 引 当 資 産 取 得 支 出	250,000	250,000	0
記 念 事 業 引 当 資 産 取 得 支 出	500,000	500,000	0
投資活動支出計	2,250,000	2,250,000	0
投資活動収支差額	△ 2,250,000	△ 1,872,701	△ 377,299
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
予備費から振替	[ 463,544]	—	[ 463,544]
当期収支差額	△ 4,214,544	△ 764,324	△ 3,450,220
前期繰越収支差額	4,214,544	4,214,544	0
次期繰越収支差額	0	3,450,220	△ 3,450,220

公益財団法人富山県アイバンク 平成30年度収支決算書（損益）

平成30年4月1日～31年3月31日

科目	決算額					
	公益目的事業会計				法人会計	合計
	1	2	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	0	0	21,409	21,409	0	21,409
基本財産利息収入	0	0	21,409	21,409	0	21,409
特定資産運用益	0	0	1,495	1,495	0	1,495
特定資産利息収入	0	0	1,495	1,495	0	1,495
受取会費	0		980,000	980,000	0	980,000
賛助会員会費収入	0		980,000	980,000		980,000
事業収益	13,720,000	0	0	13,720,000	0	13,720,000
角膜幹旋手数料	11,600,000	0	0	11,600,000	0	11,600,000
強膜幹旋手数料	2,120,000	0	0	2,120,000	0	2,120,000
受取補助金等	0	0	2,880,000	2,880,000	1,000,000	3,880,000
富山県補助金収入	0	0	1,350,000	1,350,000	0	1,350,000
L C 奉仕銀行助成金収入	0	0	1,500,000	1,500,000	1,000,000	2,500,000
富山県善意銀行助成金収入	0		30,000	30,000	0	30,000
受取寄付金	0	0	2,781,268	2,781,268	62,124	2,843,392
金収入	0	0	2,688,081	2,688,081		2,688,081
募金収入	0	0	93,187	93,187	62,124	155,311
雑収益	0	0	237,656	237,656	158,437	396,093
受取利息収入	0	0	24	24	16	40
その他の収入	0	0	237,632	237,632	158,421	396,053
経常収益計	13,720,000	0	6,901,827	20,621,827	1,220,562	21,842,389
(2) 経常費用				0		
<事業費>	13,457,552	3,345,243	2,590,964	19,393,759	0	19,393,759
眼球のあっせん等に関する事業費	4,420,653	0	0	4,420,653	0	4,420,653
募集登録費支出	1,798,612	0	0	1,798,612	0	1,798,612
旅費交通費	286,560	0	0	286,560	0	286,560
印刷製本費	332,538	0	0	332,538	0	332,538
通信運搬費	369,389	0	0	369,389	0	369,389
広報費	810,125	0	0	810,125	0	810,125
あっせん事業費支出	2,622,041	0	0	2,622,041	0	2,622,041
摘出謝礼	332,160	0	0	332,160	0	332,160
旅費交通費	422,140	0	0	422,140	0	422,140
弔慰費	210,000	0	0	210,000	0	210,000
器具消耗品費	754,177	0	0	754,177	0	754,177
検査費	348,479	0	0	348,479	0	348,479
感謝状伝達費	555,085	0	0	555,085	0	555,085
眼の衛生に関する普及啓発事業費	0	1,255,788	0	1,255,788	0	1,255,788
啓発事業費支出	0	1,255,788	0	1,255,788	0	1,255,788
啓発備品費	0	75,152	0	75,152	0	75,152
印刷製本費	0	765,450	0	765,450	0	765,450
旅費交通費	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	415,186	0	415,186	0	415,186
公益事業共用費	8,357,821	2,089,455	2,590,964	13,038,240	0	13,038,240
コーディネーター活動支出	0	0	422,159	422,159	0	422,159
諸給与支出	7,796,365	1,949,091	0	9,745,456	0	9,745,456
コーディネーター給与手当	6,765,249	1,691,312		8,456,561	0	8,456,561
福利厚生費	1,031,116	257,779		1,288,895	0	1,288,895
通信運搬費	0	0	254,448	254,448	0	254,448
事務消耗品費	0	0	415,423	415,423	0	415,423
雑費	0	0	667,664	667,664	0	667,664
その他	0	0	592,234	592,234	0	592,234
振込手数料	0	0	75,430	75,430	0	75,430
退職給付費用	561,456	140,364	0	701,820	0	701,820

科目	決算額					
	公益目的事業会計				法人会計	合計
	1	2	共通	小計		
リース代	0	0	309,870	309,870	0	309,870
租税公課	0	0	521,400	521,400	0	521,400
什器備品償却費	679,078	0	0	679,078	0	679,078
<b>&lt;管理費&gt;</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2,197,627</b>	<b>2,197,627</b>
<b>諸給与支出</b>	0	0	0	0	1,168,981	1,168,981
給与手当	0	0	0	0	929,474	929,474
福利厚生費	0	0	0	0	239,507	239,507
<b>会議費支出</b>	0	0	0	0	427,250	427,250
理事・評議員会他	0	0	0	0	169,150	169,150
旅費交通費	0	0	0	0	258,100	258,100
<b>需用費支出</b>	0	0	0	0	523,416	523,416
通信運搬費	0	0	0	0	44,119	44,119
対外渉外費	0	0	0	0	102,400	102,400
印刷製本費	0	0	0	0	0	0
事務消耗品費	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	376,897	376,897
雑費	0	0	0	0	0	0
<b>退職給付費用</b>	0	0	0	0	77,980	77,980
<b>什器備品償却費</b>	0	0	0	0	0	0
経常費用計	13,457,552	3,345,243	2,590,964	19,393,759	2,197,627	21,591,386
評価損益調整前当期増減額	262,448	△ 3,345,243	4,310,863	1,228,068	△ 977,065	251,003
評価損益等計	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	262,448	△ 3,345,243	4,310,863	1,228,068	△ 977,065	251,003
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0
固定資産受贈益	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
退職給付会計基準変更時差異額	0	0	0	0	0	0
過年退職給付費	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	262,448	△ 3,345,243	4,310,863	1,228,068	△ 977,065	251,003
一般正味財産期首残高						83,178,502
一般正味財産期末残高						83,429,505
II 指定正味財産増減の部						
受取補助金等	0	0	0	0	0	0
富山県補助金収入	0	0	0	0	0	0
日本アイバンク協会助成金収入	0	0	0	0	0	0
L C 奉仕銀行助成金収入	0	0	0	0	0	0
LCよりの固定資産受贈収益	0	0	0	0	0	0
郵政公社助成金収入	0	0	0	0	0	0
受取負担金	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0
L C 奉仕銀行助成金収入	0	0	0	0	0	0
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0
基本財産利息収入	0	0	0	0	0	0
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高						83,429,505

## 財産目録

公益財団法人富山県アイバンク  
平成31年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	74,681
預金	普通預金	運転資金として	3,528,322
	北陸銀行本店		2,941,756
	富山第一銀行呉羽支店		109,088
	富山銀行富山支店		17,637
	ゆうちょ銀行		12,609
	郵便振替		447,232
未収金			640,000
流動資産合計			4,243,003
(固定資産)			
基本財産	定期預金		
	定期預金 北陸銀行本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000
	定期預金 富山第一銀行呉羽支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000
	定期預金 富山銀行富山支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000
	定期預金 みずほ信託銀行富山支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000
	定期預金 三井住友信託銀行富山支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000
	定期預金 北陸銀行本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	10,000,000
	定期預金 北陸銀行本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	5,000,000
特定資産	退職給付引当資産	退職給付引当の積立資産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	13,448,768
	減価償却引当資産	減価償却引当の積立資産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	2,100,000
	公益1事業に使用する機器整備資産取得資金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	5,500,000
	マニュアル印刷事業引当資産	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	250,000
	公益事業引当資産	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	3,100,000
	記念事業引当資産	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	2,000,000
その他固定資産	什器備品		
	ケラトアナライザー	公益目的事業に使用している	1,009,267
	カードプリンター	公益目的事業に使用している	27,900
	キャノン高圧蒸気滅菌器MAC-580	公益目的事業に使用している	58,590
	角膜移植用機器一式	公益目的事業に使用している	120,682
	摘出器具一式	公益目的事業に使用している	215,064
	電話加入権		169,538
固定資産合計			92,999,809
資産合計			97,242,812
(流動負債)	預り金	職員の市民税等の預り金である	152,783
	未払金		1,078,663
流動負債合計			1,231,446
(固定負債)	退職給付引当金	職員2名に対するもの	12,581,861
固定負債合計			12,581,861
負債合計			13,813,307
正味財産			83,429,505

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記4で記載しているのを省略する。

### 2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	12,179,360	779,800	377,299		12,581,861

## 財務諸表に対する注記

### 1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

### 2. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法を採用している。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

什器備品・・・定額法による減価償却を実施している。

#### (3) 退職給付引当金の計上基準

職員退職金支給規程に基づき、期末要支給額を計上している。

#### (4) リース取引の処理方法

##### ① ファイナンス・リース取引

###### ・NECデスクトップパソコン

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっており、当期末に有する当該リース契約の取引総額(消費税込)は、250,776円、その当期末未払残高は、97,524円である。

###### ・デジタルカラー複合機

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっており、当期末に有する当該リース契約の取引総額(消費税込)は、1,198,800円、その当期末未払残高は1,038,960円である。

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるファイナンス・リース取引は、該当がない。

##### ② オペレーティング・リース取引

該当事項なし。

### 3. 会計方針

未収金・未払金を計上している。

発生主義に変更したことによる収支への影響額は、未収入金640,000円、未払金1,078,663円で438,663円収支差額が減少しています。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	65,000,000	0	0	65,000,000
有価証券	0	0	0	0
小計	65,000,000	0	0	65,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	12,326,067	1,500,000	377,299	13,448,768
減価償却引当資産	1,850,000	250,000	0	2,100,000
公益1事業に使用する機器整備資産取得資金	5,500,000	0	0	5,500,000
マニュアル印刷事業引当資産	250,000	0	0	250,000
公益事業引当資産	3,100,000	0	0	3,100,000
記念事業引当資産	1,500,000	500,000	0	2,000,000
小計	24,526,067	2,250,000	377,299	26,398,768
合計	89,526,067	2,250,000	377,299	91,398,768

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	65,000,000		65,000,000	
小計	65,000,000	-	65,000,000	-
特定資産				
退職給付引当資産	13,448,768			13,448,768
減価償却引当資産	2,100,000		2,100,000	
公益1事業に使用する機器整備資産取得資金	5,500,000		5,500,000	
マニュアル印刷事業引当資産	250,000		250,000	
公益事業引当資産	3,100,000		3,100,000	
記念事業引当資産	2,000,000		2,000,000	
小計	26,398,768	-	12,950,000	13,448,768
合計	91,398,768	0	77,950,000	13,448,768

6. 担保に供している資産

該当事項なし。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	13,929,246	12,497,743	1,431,503
電話加入権	169,538	0	169,538

8. 保証債務等の偶発債務

該当事項なし。

9. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価及び評価損益

該当事項なし。

10. 補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
富山県補助金	富山県	0	1,350,000	0	1,350,000	
助成金						
ライオンズクラブ奉仕銀行助成金	ライオンズクラブ奉仕銀行	0	2,500,000	0	2,500,000	
善意銀行助成金	富山県善意銀行	0	30,000	0	30,000	
合計		0	3,880,000	0	3,880,000	

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当事項なし。

12. 関連当事者との取引の内容

該当事項なし。

13. 重要な後発事象 その他

該当事項なし。



# 監査報告書

令和元年5月20日


公益財団法人富山県アイバンク

理事長 大黒 幸雄 殿

監事

高瀬 清春 

監事

石村 正男 

私たち監事は、公益財団法人富山県アイバンクの平成30年4月1日から平成31年3月31日までの平成30年度の理事の職務の執行について監査を行いましたので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第197条において準用する第99条第1項並びに公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律施行規則第33条第2項の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要会議に出席し、理事等からその職務の執行状況について報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、当法人の事務所において業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその附属明細書を監査しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書類及びその附属明細書並びに財産目録について監査しました。

## 2 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。

②理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、一般に公正妥当と認められる会計の慣行に準拠して当法人の上記期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上